1

关于举办江苏省首期安宁疗护

师资培训班的通知

各有关单位：

安宁疗护是一项民生工程，WHO 指出全球每年约有

4000万临终患者需要安宁疗护服务。目前我国安宁疗护机构

数量、师资力量、服务能力严重不足，2017年 2月国家卫生

健康委员会印发了《安宁疗护中心基本标准和管理规范（试

行）》和《安宁疗护实践指南》，意在进一步推进安宁疗护

发展，满足人民群众全生命周期的健康需求。为了推进我省

安宁疗护服务体系建设，推动安宁疗护专科发展，培养安宁

疗护师资队伍，提高安宁疗护服务能力，江苏省护理学会定

于 2019年 12月 6-11日在南京举办首期“安宁疗护师资培训

班”。本次培训班将邀请省内外优秀师资授课，培训形式为理

论培训与临床实践，参加培训且考核合格者，由学会颁发“江

苏护会〔2019〕54 号

 2

苏省安宁疗护师资培训合格证书”。现将具体事宜通知如下：

 一、培训内容

（一）专题讲座

1.生前预嘱在安宁疗护中的意义和作用

2.生死辅导缔结爱的遗产

3.安宁疗护概念和理解

4.安宁疗护病情告知艺术

5.安宁疗护的发展和展望

6.安宁疗护护理在医院推广思路

7.安宁疗护舒适照顾管理

8.安宁疗护中的精神症状管理

9.安宁疗护中疼痛的精准评估和药物治疗护理管理

10.叙事护理

11.护理在安宁疗护中的重要角色

12.安宁疗护中难治性疼痛的护理管理及多专科护理团

队建设

13.安宁疗护中的压力性损伤、癌性伤口及造口管理

14.安宁疗护中的消化系统症状管理

15.安宁疗护中的居家护理及“互联网+护理”工作探讨

16.老年安宁疗护经验分享

17.安宁疗护中的淋巴水肿症状管理

18.安宁疗护案例研讨

（二）临床实践

临床实践单位：江苏省人民医院、江苏省肿瘤医院、东

部战区空军医院、南京鼓楼医院、南京明基医院、南京市小

行医院。

 3

临床实践内容：安宁疗护病房建设、安宁疗护质量管理、

安宁疗护症状护理、心理社会的支持、安宁疗护医患共同决

策、工作坊（音乐疗法、芳香疗法、家庭会议等）。

二、培训对象

各级医疗机构从事安宁疗护的临床护理骨干，每家单位

限报 1-2 人，江苏省护理学会肿瘤护理专业委员会安宁疗护

学组成员单位须选派一人参加，本期培训班共招生 70 人，

按报名先后顺序，报满为止。

三、时间安排

2019年 12月 6日 15:00-17:00报到，12月 7日-12月 11

日全天培训，11日晚餐或次日早餐后撤离。

四、培训地点

康苑宾馆（南京市玄武区中央路 42 号，江苏省卫生健

康委员会院内），电话：025-83620978。

交通：

1、南京站、小红山长途汽车站、南京南站：乘地铁 1

号线到鼓楼站下，4B出口，步行 500米即到；

2、长途汽车东站：乘 28路公交车到鼓楼站下，步行 300

米即到。

五、费用

培训费 2800 元（只刷银行卡），住宿和交通费按规定

回原单位报销。

六、住宿宾馆推荐

本次培训班报名成功后请自行提前与以下酒店联系，预

定住宿。（订房时说明江苏省护理学会推荐、直接与宾馆联

系可享受协议价）

 4

（一） 康苑宾馆（南京市玄武区中央路 42 号，江苏

省卫生健康委员会院内），电话：025-83620978，优先联系，

可预留一张床位。

（二） 汉庭快捷酒店（南京市玄武区傅厚岗 1 号富昇

大厦院内），电话：025-83226999。

七、其他事项

1、报名流程：请登录省护理学会网站（www.jsna.org.cn），

从“继续教育”栏目进入报名平台，也可直接登录培训班网页：

http://2019anlh.medmeeting.org/cn（建议使用谷歌浏览器）。

点击“个人用户登录”，先个人注册后再报名参会，报名成功

后将会收到系统自动发送的电子邮件回复（注：首次注册后，

凭用户名和密码在今后江苏省护理学会主办的其它会议中

永久有效，无需重新注册），具体注册、参会流程请至学会

网站“继续教育”栏目下载查阅，如仍无法解决，请致电学会

联系人。

2、报名截止日期：2019年 11月 20日 12时，届时网站

报名系统将自动关闭，按报名先后顺序，收满为止，报名是

否成功以报名截止后 3个工作日内收到录取短信为准。

3、省护理学会联系方式：陈娴，025-83620694。

本通知可至省护理学会网站“继续教育”栏目下载，网址：

www.jsna.org.cn。

江苏省护理学会

                                2019年 10月 23日

http://www.jsna.org.cn/